
 
 

SAUS Quadra 05, Bloco K, Sala 701, Ed. OK Office Tower – Brasília/DF 
CEP 70.070-937 – Telefone (61) 3033.1138 

1 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 15, DE 25 ABRIL DE 2019 

 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso 

de suas atribuições e, considerando o disposto no artigo 22, do Anexo I, do 

Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, resolve: 

 

Art. 1º Designar os Membros Integrantes, Coordenador, Coordenador-Adjunto, e 

Presidente da Comissão de Acompanhamento e Monitoramento de Escolas 

Médicas - CAMEM, nos termos da Portaria Normativa nº 15, de 22 de julho de 

2013, e nos termos da Portaria Normativa nº 306, de 26 de março de 2015: 

 

1- ADÉLIA DELFINA DA MOTTA SILVA CORREIA - Membro Integrante; 

2- ADEMIR GARCIA REBERTI - Membro Integrante; 

3- ADHEMAR DIAS FIGUEIREDO NETO - Coordenador; 

4- ALDIRA SAMANTHA GARRIDO TEIXEIRA - Membro Integrante; 

5-ANA CRISTINA RIBEIRO ZOLLNER - Membro Integrante; 

6-ANDRE LUIZ DOS SANTOS CABRAL - Membro Integrante; 

7-CELIO FERNADO DE SOUZA RODRIGUES - Membro Integrante; 

8-CLAUDIA MARTINS DE VASCONCELLOS MIDÃO - Membro Integrante; 

9-DANIEL RIANI GOTARDELO - Membro Integrante; 

10-DAYSE MARIA LOURENÇO - Membro Integrante; 

11-DIONE TAVARES MACIEL - Membro Integrante; 

12-GUILHERME DE MENEZES SUCCI - Membro Integrante; 

13-HERMILA TAVARES VILAR GUEDES - Membro Integrante; 

14-IPOJUCAN CALIXTO FRAIZ - Membro Integrante; 



 
 

SAUS Quadra 05, Bloco K, Sala 701, Ed. OK Office Tower – Brasília/DF 
CEP 70.070-937 – Telefone (61) 3033.1138 

2 

15-IVALDO DA SILVA - Membro Integrante; 

16-JOÃO BATISTA SILVÉRIO - Membro Integrante; 

17-JOÃO CARLOS DE SOUZA CORTES JUNIOR - Membro Integrante; 

18-JOSÉ WELLINGTON ALVES DOS SANTOS - Membro Integrante; 

19-LANUZA BORGES OLIVEIRA - Membro Integrante; 

20-LEANDRO DIAS DE GODOY MAIA - Membro Integrante; 

21-LEONARDO ENNES CARRILHO - Membro Integrante; 

22-LINO SIEIRO NETO - Membro Integrante; 

23-LUCIA CHRISTINA IOCHIDA - Membro Integrante; 

24-LUIZ CARLOS BODANESE - Membro Integrante; 

25-LUIZ FERNANDO KEHL - Membro Integrante; 

26-LYANE RAMALHO CORTEZ - Membro Integrante; 

27-MAGDA MOURA DE ALMEIDA - Membro Integrante; 

28-MARCELO DI BONIFÁCIO - Membro Integrante; 

29-MARIA CRISTINA DE ANDRADE - Membro Integrante; 

30- MARIA CRISTINA MAZZETTI SUBTIL - Membro Integrante; 

31-MARIA DA PENHA ZAGO - Membro Integrante; 

32-MARIA JOSÉ SPARÇA SALLES - Membro Integrante; 

33-MARIA TERESA RIGGIO DE LIMA-LANDMAN - Membro Integrante; 

34-MAURICIO BRAZ ZANOLLI - Membro Integrante; 

35-MAURO SHOSUKA ASATO - Membro Integrante; 

36-MICHELE ALVES VASCONCELOS PONTES - Membro Integrante; 

37-MILENA COELHO FERNANDES CALDATO - Membro Integrante; 

38-NATHAN MENDES SOUZA - Coordenador Adjunto; 

39-OLAVO FRANCO FERREIRA FILHO - Membro Integrante; 

40-PAULO HENRIQUE D'ANGELO SEIXAS - Membro Integrante; 

41-PAULO MARCONDES CARVALHO JÚNIOR - Membro Integrante; 

42-PAULO ROBERTO RODRIGUES BICALHO - Membro Integrante; 

43-ROBERTA ALVES HIGA - Membro Integrante; 

44-ROSANA LEITE MELO - Presidente; 

45-RUY GUILHERME SILVEIRA DE SOUZA - Membro Integrante; 



 
 

SAUS Quadra 05, Bloco K, Sala 701, Ed. OK Office Tower – Brasília/DF 
CEP 70.070-937 – Telefone (61) 3033.1138 

3 

46-SHEYLA RIBEIRO ROCHA - Membro Integrante; 

47-SUMAIA INATY SMAIRA - Membro Integrante; 

48-TÂNIA DENISE RESENER - Membro Integrante; 

49- VINÍCIUS LANA FERREIRA - Membro Integrante; 

 

Art. 2º Esta Portaria substitui a Portaria SESu nº 43, de 22 de maio 2018, e a 

Portaria nº 98, de 28 dezembro de 2018. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ARNALDO BARBOSA DE LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

(Publicada no DOU nº 80, de 26 de abril de 2019, seção 2, página 31) 


